Por tanto, no sólo la ordenación de clérigos, sino también el poder general de juzgar y excomulgar deben ejercerse ordenadamente. La misma decretal vuelve sobre ello en su cap. XIII, invocando textos de la Sagrada Escritura para subrayar la necesidad de una administración concorde, humilde, superadora del orgullo y la ambición<sup>42</sup>.

Además de la reiteración de la regla territorial en un sentido amplio y general, el pseudoisidoro añade la utilización de la regla con el fin preciso de limitar la potestad de los metropolitanos en beneficio de la autonomía de los obispos de la provincia eclesiástica. Esta limitación de la potestad metropolitana fue, como se sabe, una de

41. Ed. P. HINSCHIUS, cit., pp. 138 y 139. Sobre el respeto de los cuadros territoriales en la falsificaciones pseudoisidorianas se leen con provecho las pp. 107-146 de O. CONDORELLI, *Ordinare-iudicare*, cit.

42. «Nullus autem, primates vel metropolitanus, diocesiani aecclaeiam vel parochiam aut aliquid de eius parochia praesumat excommunicare vel diiudicare aliquid vel agere absque eius consilio vel iudicio; sed hoc servetur, quod ab apostolis vel patribus et praedecessoribus nostris est statutum et a nobis confirmatum, id est si quis metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parochiam sine consilio ac voluntate omnium conprovincialium episcoporum extra aliquid agere temptaverit, gradus sui periculo subiacebit, et quod egerit, irritum habeatur et vacuum. Sed quidquid de provincialium coepiscoporum causis eorumque aecclaeiarum et clericorum atque saecularium necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consensu provincialium agatur pontificum, non aliquo dominationis fasto, sed humillima et concordia administratione, sicut dominus ait: Non veni ministrari sed ministrare; et alibi: Qui maior est vestrum, erit minister vester, et reliqua. Similiter et ipsi conprovinciales episcopi cum eius consilio, nisi quantum ad proprias pertinent parroechias, agant iuxta sanctorum constituta patrum, ut uno animo, uno ore concorditer sancta glorificetur trinitas in saecula. Nullus primas, nullus metropolitanus nullusque reliquorum episcoporum alterius adeat civitatem aut ad possessionem accedat quae ad eum non pertinet et alterius episcopi est parroechiae super cuiusquam dispositione nisi vocatus ab eo cuius iuris esse dinoscitur, ut quiddam ibi disponat vel ordinet aut iudicet, si sui gradus honore potiri voluerit. Sin aliter praesumpserit, dampnabitur, et non solum ille, sed cooperatores eique consentientes, quia sicut ordinatio, ita eis et iudicatio et aliarum rerum dispositio prohibetur»: *ibidem*, p. 139.